CIRCULAR N° 3
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

PROYECTO PNUD ARG/22/008 — FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA AMBIENTAL DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° 1/24 - ADQUISICION DE 15 CAMIONES CAJA ABIERTA

La presente Circular contiene respuestas a las siguientes consultas. Algunas de ellas han sido
consignadas en otro idioma, por lo que se acompaia al pie de la misma de una simple
traduccion:

Consulta N° 1:

“Por favor necesitamos un modelo de ploteo para poder realizar una correcta cotizacion del
mismo”

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

Se adjunta un modelo de ploteo segun lo solicitado.
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Consulta N° 2:

“Si se admitirdn entregas y facturaciones parciales, o se deberd completar la totalidad del lote

para presentar las facturas de las unidades”
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Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

A los efectos del patentamiento, se deberdn realizar facturaciones parciales para la posterior
cesion. Los pagos se irdn liberando una vez patentadas y entregadas las unidades.

Consulta N° 3:

“A nombre de quien se patentaran las unidades, si bien la entrega estd definida en la Ciudad de
La Plata, el pliego habla de patentamiento a diferentes Municipios.”

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

El patentamiento va a realizarse a favor de quince (15) Municipios. El destino sera determinado
al momento de la adjudicacidn, por lo que a partir de alli se comunicaran los Municipios
destinatarios de las unidades.

Consulta N° 4:

“Es requisito indispensable la presentacion de garantia bancaria, nuestra empresa cuenta con
la posibilidad de trdmite a través de un seguro de caucion”

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

Para la presentacién de ofertas debera acompafar una Garantia de Mantenimiento, en alguna
de las siguientes formas previstas en la Clausula 12.2 de la Hoja de Datos, esto es: i) cheque de
caja o cheque certificado; ii) garantia bancaria; o iii) pdliza de seguro de caucion.

Consulta N° 5:

“Will the bid be Tax Exempt”

Traduccion: ¢ La oferta estard exenta de impuestos?
Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

Se deberd tener en cuenta la Clausula 10.3.3. Impuesto al Valor Agregado del Anexo I.
Instrucciones a los Licitantes (lAL), segun “en el cual el supuesto que corresponda, deberd
consignarse en los Formularios del Anexo Esquema de Precios la alicuota de IVA
correspondiente. Se deja establecido que la facturacion de los bienes se regird por lo dispuesto
en la Resolucion No 3349/91 de la Direccion General Impositiva. El Proyecto PNUD entregard al
Proveedor un Certificado de IVA por el monto que corresponda, segtn la alicuota aplicable”

Consulta N° 6:

“Regarding the 10% Bank Guarantee if a JV is made with the dealership who will be responsible
for providing the Bank Guarantee?”

Traduccion: En relacion al 10% de la Garantia Bancaria, si una JV es creada con un
concesionario, quién sera responsable de proveer la Garantia Bancaria?

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:
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La Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato provista en cualquiera de las formas indicadas
en la Clausula 43.1 de la Hoja de Datos (esto es: i) Cheque de caja o cheque certificado; ii)
Garantia Bancaria; o iii) Pdliza de Seguro de Caucién) debera ser emitida a nombre de todos
los integrantes de la Asociacion en Participacién o Consorcio (APCA), Unidn Transitorio (UTE)
y/o Joint Venture (JV).

Consulta N° 7:

“Regarding the 5% Maintenance Guarantee even if the dealership provides a manufacturers
warrantee will we as a bidder still need to provide the 5% Maintenance Guarantee ?”

Traduccion: En relaciéon al 5% de la Garantia de Mantenimiento incluso si el concesionario
provee una garantia de fabrica, como oferentes aln necesitaremos proporcionar la garantia de
mantenimiento del 5%?

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

Para presentarse a la licitacién, es requisito presentar una Garantia de Mantenimiento que
cubra el 5% solicitado.

Consulta N° 8:

“If ...... were to Joint Venture with the Car Dealer in Argentina do we still need to show proof of
transactions to cover the minimum transaction history? If so what form of proof is acceptable?”

Traduccidn: Si constituimos un Joint Venture con un Proveedor de Automotores de Argentina,
deberemos presentar prueba de operaciones para cubrir el minimo histérico de operaciones?
Si fuera asi, équé forma de prueba es aceptable?

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

De acuerdo con el apartado “Posicién Financiera” de la Seccion Ill. Criterios de Evaluacién del
documento licitatorio, el requisito Facturacién anual promedio minimo puede ser cumplido a
través de la suma de la facturacién anual promedio de sus integrantes.

Con relacién a la prueba para el indicado requisito, en el caso de un oferente extranjero debera
acompafar copia de la documentaciéon probatoria debidamente certificada por contador
publico o autoridad competente segin la normativa de la jurisdiccion pertinente, vy
acompafada de una traduccién fidedigna.

Consulta N° 9:

“Regarding the Manufacturer association will the JV with the Deal be suffice?”

Traduccion: En relacion a la asociacidon con un fabricante, sera la JV suficiente con el Acuerdo?
Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

Para presentarse a la licitacion, es suficiente un Compromiso de Asociacidon con firmas
certificadas.
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Para el caso de adjudicacién del contrato a favor de una Asociacién en Participacién o
Consorcio (APCA), Unién Transitorio (UTE) y/o Joint Venture (JV), se requiere acompafiar el
Contrato Constitutivo definitivo y la inscripcion en el registro publico de comercio como
requisito previo al perfeccionamiento del contrato.

Consulta N° 10:

“What will be the exchange rate provided if our Bid is submitted in Argentine Peso to US
Dollar?”

.z

Traduccidon: éCudl serd el tipo de cambio utilizado si nuestra Oferta es consignada en Peso
Argentino a Ddlares US?

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

De acuerdo con la Clausula 11. Moneda del Anexo . Instrucciones a los Licitantes (IAL), el tipo
de cambio puede ser consultado en la pagina
https://treasury.un.org/operationalrates/OperationalRates.php.

Consulta N° 11:

En relacién a la licitaciéon de referencia por favor aclarar si la garantia de oferta debe ser
emitida a nombre del “Ministerio de Ambiente de la Provincia de Buenos Aires” o a nombre del
“Proyecto PNUD ARG/22/008 “Fortalecimiento de la Politica Ambiental de la Provincia de
Buenos Aires”.

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:

El Ministerio de Ambiente es el Asociado en la Implementacién del indicado Proyecto. En
consecuencia, la garantia deberia emitirse a nombre del Ministerio de Ambiente - Asociado en
la Implementacién del Proyecto PNUD ARG/22/008 “Fortalecimiento de la Politica Ambiental de
la Provincia de Buenos Aires”.

Consulta N° 12:

“Quisiera pedirles una aclaracion. sobre los servicios incluyd la siguiente demanda:

The delivery of the equipment shall include the patenting and any other
National, Provincial and/or municipal registration required. The bidder
shall patent the equipment in the name of the Municipality for which it is

Registration intended, with the total cost to be borne by the bidder.

ése trata de un registro normal o de un proceso de patente?
Si se trata de una patente, iqué sitio web o proceso debemos seguir para hacerlo en
Argentina?”

Se debera tener en cuenta la siguiente respuesta:
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Se trata del procedimiento de patentamiento, que se realiza ante la Direccién Nacional del
Registro de la Propiedad Automotor. La informacién la puede encontrar disponible en la
siguiente pagina: https://www.dnrpa.gov.ar/portal_dnrpa/.
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